
Política Educacional: A experiência 

de Sobral/CE 

Sobral - Ceará 



Ponto de partida 

52,0%48,0%

Leitores Não-leitores

48% não liam textos, 

frases e nem palavras 

Resultado da avaliação de leitura 

com alunos de 2ª série – Final de 2000 



Estratégias Estruturantes 

Nucleação das escolas; 

 

Seleção e formação de diretores e coordenadores 

por critérios meritocráticos;  

 

Autonomias escolares: Financeira, pedagógica e 

administrativa; 

 

Política de Alfabetização na Idade Certa (6 e 7 

anos), Política de Melhoria da Proficiência em 

Língua Portuguesa, Matemática e Ciências dos 

alunos alfabetizados do 3º, 4º e 5º anos, Política de 

Educação Integral do 6º ao 9º anos, Política de 

Universalização do Atender, cuidar e educar de 0 a 

5 anos, Política de Educação de Jovens e Adultos; 



Estratégias Estruturantes 

Garantia de Material Didático Estruturado 

especifico por série; 

 

Formação em serviço para todos os professores; 

 

Avaliação externa censitária dos alunos duas 

vezes ao ano; 

 

 Acompanhamento da superintendência (Tutoria 

Pedagógica, Administrativa e de Resultados de 

Aprendizagem) 

 

 Gratificação mensal do professor por 

desempenho da turma e Premiação ao final do ano; 

 

 



Eixos de Ação Estratégica 

1. Fortalecimento da Ação Pedagógica; 

 

2. Fortalecimento da Gestão Escolar; 

 

3. Valorização do magistério. 



Eixos de Ação Estratégica 

Fortalecimento da Ação Pedagógica 

Material de Apoio Pedagógico 

para Alunos e Professores 

Material didático específico 

por série para todos os 

alunos 
Políticas Curriculares: 

Alfabetização, Melhoria da 

proficiência em Língua 

Portuguesa, Matemática e 

ciências (3º ao 5º anos), 

Política de Educação Integral 

(6º ao 9º anos), 

Universalização da Educação 

Infantil 

Formação em serviço de 

professores 

Criação de rotinas 

pedagógicas como referência 

para o planejamento da aula 



Eixos de Ação Estratégica 

Fortalecimento da Gestão Escolar 

Autonomias Escolares: 

administrativa, pedagógica e 

financeira 

Formação e 

acompanhamento 

superintendências (Tutoria 

Pedagógica, Administrativa 

e de Resultados de 

Aprendizagem) 

Diretores e Coordenadores 

Seleção por critérios 

meritocráticos 



Eixos de Ação Estratégica 

Valorização do Magistério 

Política de Concursos Públicos 

Prêmio Escola  aprender 

melhor; 

Bônus para aquisição de 

Computadores 

Incentivo salarial mensal, 

diferenciando-se a partir do 

resultado de aprendizagem de 

sua turma 

Reajuste salarial diferenciado  

Programa de ampliação cultural 

(OLHARES)  

Formação e planejamento 

garantido na jornada de trabalho; 

Garantia da lei do piso nacional e  

plano de cargos e carreiras 

Garantia de 25% a mais do salário 

 durante 1 ano de estudo no estágio 

probatório 

Liberação  

para Mestrado com garantia dos 

vencimentos 



INDICADORES EDUCACIONAIS 



Indicadores Educacionais 

Matrícula geral 

23.901
21.958

28.115

32.453
30.473

32.556
31.303 31.997 31.566 31.490

32.468
34.286

35.223
35.618

34.822 34.365
33.275 33.746

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014



Indicadores Educacionais 

Abandono – 1º ao 9º ano 

9,94%

7,23%

6,40%

2,45%

1,75%
1,18%

0,40% 0,16% 0,14% 0,05% 0,26% 0,15% 0,00% 0,10%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013



Indicadores Educacionais 

Abandono – 1º ao 5º ano 

6,74%

4,38%

3,37%

0,72% 0,57%
0,33%

0,12% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013



Indicadores Educacionais 

Distorção – 1º ao 9º ano 

57,50%

43,20%

34,30%

27,50%

22,00%

17,80%

13,50%
12,00%

10,38% 9,24%
7,69% 6,51%

4,65% 4,11%
0,90%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014



Indicadores Educacionais 

Distorção – 1º ao 5º ano 

47,70%

32,00%

23,60%

19,10%

14,90%

11,10%
8,40% 7,60%

5,60% 5,20%
3,07% 2,30% 1,09% 2,04%

0,19%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014



Indicadores Educacionais 

Alfabetização na idade certa (final dos 7 anos) 

33,7

51,5

87,7 89,1

75,2

87,2
89,2 91,0

82,8 86,2 86,2 83,7
88,9

49,1

62,4

90,7 92,2 92,3 92,9 93,4 92,4
97,5 96,1 96,6 96,6 95,8

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

1º ano 2º ano



Indicadores Educacionais 

SAEB/Prova Brasil – 5º ano 

147,70
164,40

184,79

218,24
229,10

249,14

169,60

194,09

244,77
269,00

279,68

2003 2005 2007 2009 2011 2013

Língua Portuguesa Matemática

2003: SAEB 
2005/2007/2009/2011: Prova Brasil 
 
2013: Resultado preliminar divulgado pelo INEP 



Indicadores Educacionais 

IDEB – 5º ano 

4,0

4,9

6,6
7,3

7,8

3,2 3,5
4,2 4,4

3,4
4,0

4,4 4,7

2005 2007 2009 2011 2013

Sobral Ceará Brasil

* Ideb 2013 (Sobral): Estimativa calculada pela Secretaria de Educação 



Análises sobre o IDEB 2011 

 Nas redes municipais do Brasil, 40.382 escolas tiveram seus 

resultados de IDEB divulgados. Das 100 melhores, Sobral 

possui 09 escolas. Apenas um município brasileiro pontuou 

com 10 escolas (Foz do Iguaçu) entre os 100 melhores 

resultados, portanto, Sobral é o 2º município com mais 

escolas entre os 100 melhores resultados do IDEB; 

 Nas redes municipais do Nordeste, 13.622 escolas tiveram 

seus resultados de IDEB divulgados. Das 100 melhores, 

Sobral possui 34 escolas. Apenas uma escola nossa (Escola 

Pery Frota – Patriarca – IDEB: 6.4) não consta entre os 100 

melhores resultados. É o município com mais escolas entre 

os 100 melhores resultados; 

 Ainda nas redes municipais do Nordeste, 13.622 escolas 

tiveram seus resultados de IDEB divulgados. Das 50 

melhores, Sobral possui 26 escolas, ou seja, é o município 

responsável por mais de 50% entre os 50 melhores IDEB’s 

do Nordeste; 

 



Análises sobre o IDEB 2011 

 Nas redes municipais do Ceará, 2.114 escolas tiveram seus 

resultados de IDEB divulgados. Das 100 melhores, Sobral 

possui 35 escolas, ou seja, 100% de nossas escolas avaliadas 

estão entre os 100 melhores resultados. É o município com 

mais escolas entre os 100 melhores resultados; 

 

 Com o IDEB de 7,3 Sobral ocupa a 16ª posição entre os 

5.136 municípios avaliados e divulgados no Brasil; 

 

 A média da rede privada do Nordeste foi 6.0; A da rede 

privada do Ceará também foi 6.0; A da rede privada do Brasil 

foi 6.5, ou seja, a média da rede pública municipal de Sobral 

(7.3) é superior a todas as redes privadas; 

 

 A média da rede estadual do Nordeste foi 3.9; A da rede 

estadual do Ceará foi 4.4; A da rede estadual do Brasil foi 

5.1, ou seja, a média da rede municipal de Sobral (7.3) é 

superior a todas as redes estaduais; 



Análises sobre o IDEB 2013 

 Nas redes municipais do Brasil, 4.967 municípios tiveram 

seus resultados divulgados, e Sobral ficou na 5ª posição do 

ranking do 5º ano do Ensino Fundamental. 

 Das 31 escolas avaliadas em Sobral no 5º ano, 29 tiveram 

notas acima de 7,4. A menor nota registrada no ciclo inicial 

do Ensino Fundamental foi 6,9, acima da meta estabelecida 

pelo MEC para 2021 

 Nas redes municipais do Brasil, 3.106 municípios tiveram 

seus resultados divulgados, e Sobral ficou na 9ª posição do 

ranking do 9º ano do Ensino Fundamental. 

 No estado do Ceará, Sobral obteve a 1ª posição tanto no 5º 

ano quanto no 9º ano do Ensino Fundamental. 

 Na região Nordeste, Sobral obteve a 1ª posição tanto no 5º 

ano quanto no 9º ano do Ensino Fundamental. 

 


